**Key words:** Haydar al-Harawî, al-Taftâzânî, Mehmed I, Timur, Shahrukh, *Sharḥ al-Kashshāf*

\* Doç. Dr., İstanbul 29 Mayıs Üniversitesi

## Giriş: *el-Keşşâf Şerhi Mukaddimesinin Yeni Versiyonu*

Zemahşerî'nin (ö. 538/1144) *el-Keşşâf*'ı üzerine Haydar el-Herevî (ö. 825/1427 sonrası) tarafından yazıldığı bilinen fakat yakın zamana kadar elyazmaları tespit edilememiş olan *el-Keşşâf* şerhinin bir elyazması<sup>1</sup> birkaç yıl önce tespit edilerek tanıtılmış ve eserin muhtevası hakkında bilgiler verilmişti.<sup>2</sup> Herevî'nin Zemahşerî, *el-Keşşâf* ve *el-Keşşâf* şerhlerine dair görüşleri, hocası Teftâzânî (ö. 792/1390) ile ilişkisi, bazı seyahatleri, I. Mehmed (ö. 824/1421) ve Osmanlı sultanlarıyla ilgili kanaatleri bu elyazmasındaki *el-Keşşâf* şerhinin mukaddimesinden öğrenilmektedir. Eserin tespit edilen ilk nüshasının tanıtıldığı çalışmada, mukaddimeye yer alan bilgiler ana hatlarıyla aktararak tahlil edilmişti.

Söz konusu elyazması incelenirken, Kâtib Çelebi'nin (ö. 1067/1657) *el-Keşşâf* şerhi mukaddimesinden naklettiği birkaç cümlede yer alan "Herevî'nin Tebriz ve Şirvan'a gittiği" bilgisinin elimizdeki nüshada bulunmadığı fark edilerek bu durumu açıklamak üzere şöyle denilmiştir:

Çelebi müellifin ilave açıklamalarını içeren farklı bir nüsha kullanmış olmalıdır.

*el-Keşşâf* eleştirisi:<sup>12</sup> Bu bölümde *el-Keşşâf*'ın eleştirilecek tarafları da olduğu zikredilmiş ve bu eleştiriler sıralanmıştır.<sup>13</sup> N1 ile N2 arasında muhtevayı değiştirmeyen küçük farklılıklar bulunur.

4. Önceki *el-Keşşâf* şerhlerinin özellikleri:<sup>14</sup> Bu bölümde Tîbî (ö. 743/1343), Kutbüddîn er-Râzî (ö. 766/1365), Cîlvî (Sirâcüddîn el-Kâzvinî) (ö. 745/1344-45) ve Teftâzânî'nin *el-Keşşâf* şerhleri değerlendirilerek sonuncusu dışındaki şârihlere sert eleştiriler yöneltilmiştir.<sup>15</sup> N1 ile N2 arasında önemli bir farklılık bulunmamaktadır.

#### 5. Telif sebebi ve hikayesi:

5.1.

Onun *el-Keşşâf* şerhi dışında günümüze ulaşan iki eseri *el-İfsâh fî şerhi'l-İzâh* ve *Şerhu'l-Ferâizi's-Sirâciyye*'nin incelenen 15 nüshasında,<sup>21</sup> *el-İfsâh*'ın II. Murad'a ithaf edilmesi dışında,<sup>22</sup> herhangi bir biyografik bilgiye rastlanmamıştır. Menâkıb yazarı Hâfız Halil (ö. 857/1453'ten sonra) ve sonrasında Âşıkpaşazâde (ö. 891/1491'den sonra), Mehmed Neşrî (ö. 926/1520 [?]), Hoca Sadeddin Efendi (ö. 1008/1599) ve Solakzâde (ö. 1068/1658) gibi Osmanlı tarihçileri Herevî'ye sadece I. Mehmed ile ilişkisi ve özellikle de Şeyh Bedreddin'in (ö. 819/1416 [?]) yargılanma sürecindeki rolü bağlamında kısaca değinmişlerdir.<sup>23</sup> Herevî'nin biyografisine

19 N1: 3a/11-24; 3b/1-3; N2: 3b/2-17.

20 N1: 3b/3-9; N2: 3b/17-22, 4a/1-2.

21 Bu nüshaların bilgisi kaynakçada verilmiştir.

22 Herevî, *el-İfsâh fî şerhi'l-izâh* (İstanbul: Süleymaniye Ktp., Ragıp Paşa, 1261), 2a-b.

Vahid Çabuk (Ankara: Kültür Bakanlığı Yayınları 1989), I, 184-85. Bu kaynaklarda Herevî'ye dair söylenenlerin toplu bir değerlendirmesi için bkz. Boyalık, "Herevî'nin *el-Keşşâf* Şerhinin Tespiti", 3-4.

yer veren Sehâvî (ö. 902/1497), Süyûtî (ö. 911/1505), Taşköprülüzâde (ö. 968/1561) ve *Keşfü'z-zünûn*'da Kâtib Çelebi ise onun Tefâtânî'nin öğrenci olması, tedris faaliyeti-
tinde bulunması ve yazdığı eserlerle ilgili kısaca bilgi verirler.<sup>24</sup> Kâtib Çelebi *Sülle-
mü'l-vusûl*'deki Herevî biyografisinde, *Keşfü'z-zünûn*'daki bilgilere ilave olarak, *el-
Keşşâf* şerhi mukaddimesinin ikinci versiyonundan olduğu anlaşılan birkaç satırlık
bilgi aktarmıştır.<sup>25</sup>

Muhammed Ebü'l-Fadl İbrahim (Lübnan/Sayda:
el-Mektebetü'l-Asriyye, ts.) I, 549; Taşköprüzâde Ahmed, *eş-Şakâiku'n-Nu'mânîyye fi ulemâid-Dev-
letü'l-Usmâniyye* (Beyrut: Dâri'l-Kitâbi'l-Arabî, 1395/1975), 37-38; Kâtib Çelebi, *Keşfü'z-zünûn an
esâmi'l-kütüb ve'l-finûn*, haz. Kılıslı Muallim Rifat – M. Şerafeddin Yaltkaya (İstanbul: Milli Eğitim
Bakanlığı Yayınları, 1362/1942), II, 1247, 1479, 1894. Bu kaynaklarda Herevî'ye dair söylenenlerin
toplu bir değerlendirmesi için bkz. Boyalık, "Herevî'nin *el-Keşşâf* Şerhinin Tespiti", 4-7.

25 Kâtib Çelebi, *Sülle-mü'l-vüsûl*, II, 70.

26 Burada ve sonrasında iki versiyon arasındaki ortak ifadeler birlikte çevrilecek, ayrışan ifadelerse
başında nüsha bilgisi ile birlikte ardışık olarak çevrilecektir.

42 Yezdî, *Zafernâme*, 140-146.

Teftâzânî de bu suralarda Semerkant'ı terk etmiş olacak ki aynı yıl içinde Serahs'tadır.<sup>43</sup> Teftâzânî'nin bundan sonra Semerkant'ta olduğunu bildiğimiz tarih Receb 789'dur (Temmuz/Ağustos 1387).<sup>44</sup> Aynı yılın sonunda Timur, Seyyid Şerîf el-Cürcânî'yi (ö. 816/1413) de Şîraz'dan Semerkant'a sevk edecektir.<sup>45</sup>

Teftâzânî 784'ün sonlarında Semerkant'ta, 785'te Serahs'ta ve 789'da Semerkant'ta olduğuna göre, Herevî Teftâzânî'den ilim almak üzere Serahs'a 785-789 (1383-1387) yılları arasındaki bir tarihte gitmiş olmalıdır. Buna göre Teftâzânî yine bu aralıktaki bir tarihte Serahs'ın yaşanmaz hale gelmesinden dolayı şehri terk ederek Timurlu başkenti Semerkant'a hareket ederken Herevî de Herat üzerinden Şîraz'a doğru yola çıkmıştır.

Onun Şiraz yolculuğunun gerçekleştiğı dönemde İlhanlılar'ın İran coğrafyasındaki hakimiyeti sona ermiş ve bölgede Timurlu fetihleri başlamış bulunuyordu. Muzafferî hanedanının yönetiminde bulunan Şiraz, özellikle Şah Şücâ döneminde (760-786/1358-1384) hanedanın merkezi haline getirilerek burada ilim ve sanat insanları himaye edilmişti.<sup>50</sup> Şah Şücâ'nın denge politikası güderek Timur'un hâkimiyetini benimsemesi<sup>51</sup> onun döneminde Şiraz'ı büyük yıkımlardan korumuştur. Kendisi de âlim, fâzıl, Arapça ve Farsça şiirler kaleme alabilen bir edip olan Şah Şücâ, İbn Arabşah'ın (ö. 854/1450) belirttiğine göre, *el-Keşşâf* tefsirini kamilen açıklayabilmektedir.<sup>52</sup>

48 N1: 2b-3a; N2: 3a.

49 Alıntılanan kasidede Ebû Muhammed Abdullah el-Hâzin (4./6. yüzyıl) Sâhib b. Abbâd'ı medhettmektedir. Şiir ve hikayesi için bkz. Abdülmelik es-Se'âlibî, *Yetîmetü'd-dehr fî mehâsini ehli'l-asr* (Beyrut: Dâru'l-Kütübî'l-İlmiyye, 1403/1983), III, 228-29.

50 Mehlika Üstündağ, *İran'ın Bilinmeyen Hanedanlığı Muzafferiler* (Ankara: İraniyat, 2018), 60-64.

51 Yezdî, *Zafernâme*, 135-136.

52 İbn Arabşah, *Acâibu'l-makdûr fî nevâibi Teymûr*, nşr. Ahmed Fâiz el-Himsî (Beyrut: Müessesetü'r-Risâle, 1407/1986), 79.

Ulemâya değer veren ve dahası Herevî'nin gözde eseri *el-Keşşâf* ile ilmî düzeyde ilgilenen bir hükümdar Herevî için ideal bir hami olmalıdır. Yukarıdaki tarihlendirmeye göre Herevî Şîraz'a ulaştığında Şah Şücâ (ö. 786/1384) ya ömrünün sonlarını yaşıyordu ya da vefat etmişti. O, vefat etmeden önce Şîraz'ın yönetimini oğlu Zeynelabidin'e bırakarak onun Timur'un himayesinde olmasını güvence altına almıştır.<sup>53</sup> Zeynelabidin bu himayenin gereklerini yerine getirmeyince Timur'un gazabını üzerine çekecek, fakat

O, böylece hem Şiraz’daki iktidar mücadelelerinden uzaklaşacak hem de en azından belli bir dönem müreffeh olması beklenen ticaret ve ilim merkezi Tebriz’in imkanlarından faydalanacaktı. Ankara Savaşı’nın 804 yılının son günlerinde (1402 ortaları) gerçekleştiği dikkate alınır, Şiraz’dan buraya geliş tarihi için 804 (1401) yılı elenerek 805-806 (1402-1403) aralığı öne çıkarılabilir.

67 Yaşar Yücel, *Timur’un Ortadoğu-Anadolu Seferleri ve Sonuçları (1393-1402)* (Ankara: Türk Tarih Kurumu, 1989), 126-33.

Timur'un beklenmedik ölümü Herevî'nin iktidar mücadelelerinden uzak bir şehir hayalini sona erdirecektir.

71 Aşurbeyli, *Şirvanşahlar Dövləti*, 215-17.

#### 2.4. Acemden Gelen Dânişmend: Bursa ve Edirne Yılları

Görüldüğü üzere Herevî'nin Bursa'ya ulaştığı yıla (817-818/1414-1415) ve öncesine dair yaptığımız tarihlendirmeler olgularca desteklenmektedir. Şimdi geriye, Herevî'nin Osmanlı ülkesindeki ilk hamisi I. Mehmed, sonraki hamisi II. Murad ve mukaddimenin ikinci versiyonu sayesinde öğrendiğimiz diğer bir hamisi Şahrüh'un himayesinde geçirdiği yıllar kaldı. Herevî Bursa'ya geldikten 6-7 yıl sonra I. Mehmed (ö. 824/1421) vefat etmiştir. Sultanın maiyyetinden olan Herevî'nin bu süre boyunca sadece Bursa'da değil hami sultanla birlikte Edirne'de de ikamet ettiği ve onunla bazı seferlere katıldığı tahmin edilebilir. Nitekim Şeyh Bedreddin olayı vuku bulduğunda Sultan'la birlikte Serez'dedir.<sup>72</sup> I.

Fakat Herevî'nin Bursa'yı Osmanlı topraklarına işaret için mecazen ifade etmiş olması mümkündür. Muhtemelen o, ağırlıklı olarak Bursa'da kalmış, sırasıyla himaye gördüğü iki sultanla ilişkileri ve fetva görevleri icabı Edirne'de de bulunmuştur. Herevî Osmanlı ülkesindeki bu yıllarda aralarında İbn Arabşah (ö. 854/1450),<sup>76</sup> Hızır Bey b. Kadı Celâl (ö. 863/1459),<sup>77</sup> Fahreddin el-A'cemi (ö. 865/1460-61 [?]),<sup>78</sup> Muhyiddin el-Kâfiyeci (ö. 879/1474)<sup>79</sup> ve Molla Hüsrev (ö. 885/1480)<sup>80</sup> gibi ünlü isimlerin de bulunduğu birçok talebeye ders vermiştir.

72 *Âştıkpaşazâde Târîhi*, 92.

73 Herevî, *el-İfsâh fî şerh'ül-izâh* (İstanbul: Süleymaniye Ktp., Ragıp Paşa, 1261), 2a-b.

74 Kâtib Çelebi, *Süllemü'l-vusûl*, II, 70.

75 N2: 3<sup>b</sup>.

76 Sehâvî, *ed-Dav'u'l-lâmî*, II, 127.

Elde edilen verilere göre, Herevî *el-Keşşâf*'ı açıklama konusunda dikkatleri üzerine çektiği bir dönemde, *el-Keşşâf* şerhi yazma düşüncesini erteleyerek, en büyük arzularından biri olan Teftazânî'ye talebelik için 785-789 (1383-1387) yılları arasındaki bir tarihte Serahs'a gitmiş ve bu büyük âlime mülazemet etmiştir. Timur'un üç yıl süren Azerbaycan ve İran seferleri sırasında Horasan'da oluşan boşlukla birlikte Serahs'ta şartlar kötüleşmiş, bunun üzerine yine sözü edilen tarih aralığında Teftazânî Semerkant'a Herevî ise memleketi Herat üzerinden Şiraz'a yönelmiştir. Şiraz'da 15-19 yıl arasında bir süre tedris faaliyetlerinde bulunan Herevî özellikle de *el-Keşşâf*'ı okutarak bu konuda şöhrete ulaşmıştır. Uzun süreli Şiraz ikametinin ardından muhtemelen buradaki iktidar mücadelelerinden bunalarak yeni patronaj arayışına giren Herevî, I. Mehmed'le Timur arasında 804 (1402) yılında gerçekleşen Ankara savaşının sonuçlarını beklemiş, Timur'un galibiyetiyle birlikte bir Timurlu şehri olarak kalacağı kesinleşen ilim ve ticaret merkezi Tebriz'e doğru harekete geçmiştir. Herevî 805 (1402 sonları) yılında Tebriz'e ulaşmıştır. O, Timur'un beklenmedik ölümünü takip eden süreçteki karışıklık döneminde Tebriz'de sıkıntılarla dolu dört-beş yıl geçirdikten sonra 809 (1406) yılında Şirvan'a giderek Şirvanşah İbrahim'den himaye görmüştür. Herevî Şirvan'da sekiz yıl kaldıktan sonra 817 (1414) yılında hacca gitmeye niyetlenerek şehirden ayrılmış, fakat ardından yönünü I. Mehmed'in yenice istikrarı sağladığı Anadolu'ya çevirerek aynı yıl içinde veya takip eden yılda (818/1415) Bursa'ya ulaşmıştır.

Bursa'da I. Mehmed'e en yakın alimlerden biri olmuş, Şeyh Bedreddin'in yargılandığı heyete başkanlık etmiştir. Herevî I. Mehmed'in vefatından sonra da Osmanlı topraklarında kalmaya devam etmiş ve sultan II. Murad'tan himaye görmüştür. Toplamda on yıla yakın süre Bursa ve Edirne'de tedris faaliyetlerinde bulunarak önemli âlimler yetiştiren Herevî, Kâtib Çelebi'nin naklettiğine göre, II. Murad döneminde Edirne müftülüğü görevini ifa etmiştir. Şahrüh 823-824 (1420-1421) aralığında Azerbaycan bölgesinde bulunduğu sırada, babasının gözde âlimi Teftâzânî'nin seçkin talebesinin bölgedeki izlerinden haberdar olmuş, Herevî de Şahrüh'un yanında bahsinin geçtiğini haber almıştır. O, bu hadiseyi yeni bir patronaj ilişkisi için fırsat bilerek daha önce I.